习近平主持召开中央全面深化改革委员会第三

次会议强调 全面推进美丽中国 建设健全自然

垄断环节监管体制机制

2023 年 11 月 7 日来源：新华网

新华社北京 11 月 7日电 中共中央总书记、国家主席、中央

军委主席、中央全面深化改革委员会主任习近平 11 月 7日下午

主持召开中央全面深化改革委员会第三次会议，审议通过了《关

于全面推进美丽中国建设的意见》、《关于进一步完善国有资本

经营预算制度的意见》、《关于健全自然垄断环节监管体制机制

的实施意见》、《关于加强专家参与公共决策行为监督管理的指

导意见》、《关于加强生态环境分区管控的指导意见》。

习近平在主持会议时强调，建设美丽中国是全面建设社会主

义现代化国家的重要目标，要锚定 2035 年美丽中国目标基本实

现，持续深入推进污染防治攻坚，加快发展方式绿色转型，提升

生态系统多样性、稳定性、持续性，守牢安全底线，健全保障体

系，推动实现生态环境根本好转。国有资本经营预算是国家预算

体系的重要组成部分，要完善国有资本经营预算制度，扩大实施

范围，强化功能作用，健全收支管理，提升资金效能。要健全自

然垄断环节监管体制机制，强化制度设计，完善监管体系，提升

监管能力，增强国有经济对自然垄断环节控制力，更好满足构建

现代化基础设施体系的需要，更好保障国家安全。要立足更好服

务和支撑公共决策，加强专家参与公共决策行为监督管理，完善

体制机制，规范流程标准，强化全过程管理，营造人尽其才、富

有活力、风清气正的专家参与公共决策环境。生态环境分区管控

在生态环境源头预防体系中具有基础性作用，要加强顶层设计、

完善制度体系，以保障生态功能和改善环境质量为目标，推动实

现生态环境分区域差异化精准管控。

中共中央政治局常委、中央全面深化改革委员会副主任李强、

王沪宁、蔡奇出席会议。

会议指出，党的十八大以来，我国生态文明建设从理论到实

践都发生了历史性、转折性、全局性变化，要根据经济社会高质

量发展的新需求、人民群众对生态环境改善的新期待，加大对突

出生态环境问题集中解决力度，着力抓好生态文明制度建设，发

挥好先行探索示范带动作用，开展全民行动，推动局部和全局相

协调、治标和治本相贯通、当前和长远相结合。要加强组织领导，

结合地方实际分类施策、分区治理，精细化建设，通过一项项具

体行动推动美丽中国目标一步步变为现实。

会议强调，预算工作体现党和国家意志，要坚持和加强党的

领导，发挥集中力量办大事的体制优势，聚焦推进国有经济布局

优化和结构调整，推动国有资本向关系国家安全、国民经济命脉

的重要行业和关键领域集中，向关系国计民生的公共服务、应急

能力、公益性领域等集中，向前瞻性战略性新兴产业集中，更好

服务构建新发展格局、推动高质量发展。要始终坚持“过紧日子”

的思想，加强财政资源科学统筹和合理分配，合理确定预算收支

规模，统筹保障和改善民生，杜绝奢靡浪费等现象。要坚持预算

法定，强化预算约束，推动预算绩效管理，发挥人大监督作用。

会议指出，电力、油气、铁路等行业的网络环节具有自然垄

断属性，是我国国有经济布局的重点领域。要健全监管制度体系，

加强监管能力建设，重点加强对自然垄断环节落实国家重大战略

和规划任务、履行国家安全责任、履行社会责任、经营范围和经

营行为等方面的监管，推动处于自然垄断环节的企业聚焦主责主

业，增加国有资本在网络型基础设施上投入，提升骨干网络安全

可靠性。要对自然垄断环节开展垄断性业务和竞争性业务的范围

进行监管，防止利用垄断优势向上下游竞争性环节延伸。

会议强调，专家是推进改革发展的重要智力资源，要加强对

专家队伍的政治引领，完善专家参与公共决策的政策保障和激励

措施，充分调动专家积极性和主动性。要建立健全从专家遴选到

考核监督的全过程、全链条管理制度体系，分领域、分类别完善

专家参与公共决策的、制度规范，明确专家参与公共决策的职责

定位、权利义务和相应责任等，激励这些专家积极为党和政府科

学决策建言献策。

会议指出，加强生态环境分区管控，要落实主体功能区战略，

衔接国土空间规划和用途管制，聚焦区域性、流域性突出生态环

境问题，完善生态环境分区管控方案，建立从问题识别到解决方

案的分区分类管控策略。要落实地方各级党委和政府主体责任，

利用生态环境分区管控成果，服务国家和地方重大发展战略实施，

科学指导各类开发保护建设活动。

中央全面深化改革委员会委员出席会议，中央和国家机关有

关部门负责同志列席会议。